
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 63 del 14-12-2023 

 
 

 

COMUNE DI VAL LIONA 
PROVINCIA DI VICENZA  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE PER L'ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2024-2026 

L’anno  duemilaventitre, il giorno  quattordici del mese di dicembre, alle ore 19:00, a seguito di 
convocazione del Sindaco, recapitata nelle forme e nei modi di legge, si è riunito presso la sede 
municipale di San Germano dei Berici il Consiglio comunale in Prima convocazione, seduta 
Pubblica e sessione Ordinaria, sotto la presidenza del prof. Maurizio Fipponi: 

Eseguito l’appello è quanto segue: 
  Presenti / Assenti 
Maurizio Fipponi Presente 
Marzio Bomitali Presente 
Marta Preto Martini Presente 
Adriano Baldan Presente 
Mattia Bertesina Assente 
Valentina Guiotto Presente 
Gianni Gusella Presente 
Elena Pol Presente 
Leila Amer Presente 
Antonio Lazzari Presente 
Alberto Etenli Presente 
Giampaolo Chiodi Presente 
Paolo Bertolucci Presente 

Presenti n.   12 - Assenti n.    1 

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett a), del D.Lgs. n. 267/2000,  il Segretario 
Comunale dr.ssa Erika Grande.  

COPIA
Deliberazione n. 63 del 14-12-2023



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 63 del 14-12-2023 

Constatato legale il numero degli intervenuti, Maurizio Fipponi nella sua qualità di Sindaco, invita 
il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
  



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 63 del 14-12-2023 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO che, ai sensi dell’art. 151 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, entro il 31 dicembre deve essere 
deliberato il bilancio di previsione finanziario, riferito ad un orizzonte temporale almeno triennale, 
salvo differimento dei termini disposto con decreto del Ministero dell’interno; 
 
RICHIAMATO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 
 
VISTO l’allegato 4/1 “Principio contabile applicato concernente la programmazione” approvato con 
il citato D.lgs 118/2011, che al paragrafo 9 detta precise disposizioni in merito al processo di 
bilancio degli enti locali; 
 
VISTO l’art. 1, comma 1 lettera k, del Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 
25/07/2023, che, modificando il citato allegato 4/1, dopo il paragrafo 9.3 inserisce il paragrafo 9.3.1 
“Il processo di bilancio degli enti locali”, che modifica in modo sostanziale le modalità di 
approvazione del bilancio di previsione; 
 
VISTI gli schemi del bilancio di previsione 2024-2026 e relativi allegati, approvati dalla Giunta 
comunale con deliberazione n. 95 del 09.11.2023; 
 
PRESO ATTO che il Revisore dei Conti, ai sensi dell’art. 239, comma 1, del D.lgs 267/2000, con 
verbale n. 10 del 23/11/2023 ha reso il proprio parere favorevole in merito al bilancio 2024-2026; 
 
DATO ATTO che, con nota prot. n. 9790 del 10//11/2023, in esecuzione di quanto disposto dal 
succitato decreto del MEF del 25/7/2023, è stata comunicata a tutti i consiglieri comunali 
l’approvazione, da parte della Giunta comunale, degli schemi di bilancio 2024-2026 e sono stati 
trasmessi gli schemi stessi; 
 
RILEVATO che, secondo quanto disposto dal decreto MEF del 25/07/2023, il processo di bilancio 
di competenza del Consiglio comunale è articolato in due momenti successivi: 
a) il primo, dedicato all’esame dello schema di bilancio predisposto dalla Giunta e della relazione 

dell'Organo di revisione, 
b) il secondo, dedicato all’approvazione del bilancio; 
 
RICHIAMATA a deliberazione di Consiglio comunale n.60 del 30.11.2023, con sui è stato 
esaminato lo schema di bilancio 2024/2026, e relativi allegati; 
 
DATO atto che: 
- con deliberazione di Giunta comunale n. 90 del 09/11/2023 sono state verificate la quantità e 

qualità d’aree da destinarsi alla residenza, alle attività produttive e terziarie, ai sensi delle leggi 
18 aprile 1962, n. 167, 22 ottobre 1971, n. 865, e 5 agosto 1978, n. 457, che potranno essere 
cedute in proprietà o in diritto di superficie; 

- con deliberazione di Giunta comunale n. 93 del 09/11/2023 sono state approvate le tariffe per i 
servizi comunali per il triennio 2024/2026; 

- con deliberazione di Giunta comunale n. 97 del 14/11/2023 sono state confermate le tariffe del 
Canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e canone 
mercatale, come approvate nel 2023; 

- con deliberazione di Giunta comunale n. 96 del 14/11/2023 sono stati confermati i valori di stima 
sulle aree fabbricabili ai fini dell’attività di controllo dell’IMU per l’anno 2024; 

- con deliberazione di Giunta comunale n. 94 del 09/11/2023 è stata approvata la nota di 
aggiornamento al D.U.P.S. 2024-2026; 

- con deliberazione di Giunta comunale n. 92 del 09/11/2023 è stata stabilita la destinazione dei 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 63 del 14-12-2023 

proventi del codice della strada; 
- con deliberazione consiliare n. 58 del 30/11/2023, viene approvata per l’anno 2024 l’aliquota 

dell’addizionale comunale IRPEF; 
- con deliberazione consiliare n. 59 del 30/11/2023, vengono confermate per l’anno 2024 le 

aliquote dell’imposta municipale propria IMU; 
- con deliberazione consiliare n. 57 del 30/11/2023, viene approvato il D.U.P.S comprendente il 

piano opere pubbliche per il triennio 2024-2026 e il piano delle alienazioni e valorizzazioni; 
 
RITENUTO di approvare il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024-2026, e relativi 
allegati, nelle risultanze riportate in parte dispositiva; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi sulla presente 
deliberazione ai sensi del combinato disposto dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147-bis, comma 1, 
del D.lgs. 267/2000; 
 
VISTA la propria competenza ai sensi del decreto MEF del 25.07.2023 e del combinato disposto 
degli artt. 42, comma 2, lett. b) e 174, comma 3, del D.lgs. 267/2000; 
 

PROPONE 
 

1) di approvare il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024/2026 nelle risultanze di 
seguito riportate: 
 

ENTRATE E SPESE PER TITOLI DI BILANCIO
Previsione 

2024
Previsione 

2025
Previsione 

2026
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, 
contributiva e perequativa 1.565.478,84 1.565.478,84 1.565.478,84
Titolo 2 - Trasferimenti correnti 544.705,02 542.461,02 532.361,02
Titolo 3 - Entrate extratributarie 256.850,00 256.450,00 256.450,00
Titolo 4 - Entrate in conto capitale 2.150.856,96 1.133.000,00 2.005.000,00
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie
Titolo 6 - Accensione di prestiti 2.448.670,58
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 100.000,00 100.000,00 100.000,00
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro 786.500,00 786.500,00 786.500,00
Utilizzo avanzo presunto di amministrazione 
Fondo pluriennale vincolato
TOTALE ENTRATE 7.853.061,40 4.383.889,86 5.245.789,86

Titolo 1 - Spese correnti 2.195.983,86 2.174.589,86 2.174.589,86
Titolo 2 - Spese in conto capitale 4.699.527,54 1.257.000,00 2.131.000,00
Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie
Titolo 4 - Rimborso di prestiti 71.050,00 65.800,00 53.700,00
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 100.000,00 100.000,00 100.000,00
Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro 786.500,00 786.500,00 786.500,00
TOTALE SPESE 7.853.061,40 4.383.889,86 5.245.789,86

PROGRAMMAZIONE TRIENNALE



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 63 del 14-12-2023 

 
 

2) di approvare tutti gli schemi di cui all’allegato 9 del D.lgs. n. 118/2011, di seguito elencati: 
- bilancio di previsione entrata; 
- bilancio di previsione spese; 
- riepilogo generale entrate per titoli; 
- riepilogo generale spese per titoli; 
- riepilogo generale delle spese per missioni; 
- quadro generale riassuntivo; 
- equilibri di bilancio; 
- tabella dimostrativa del risultato di amministrazione presunto; 
- fondo pluriennale vincolato – Composizione per missioni e programmi del fondo 

pluriennale vincolato; 
- fondo crediti di dubbia esigibilità – Composizione dell’accantonamento al fondo crediti di 

dubbia esigibilità; 
- limite indebitamento enti locali; 
- spese per funzioni delegate dalle regioni; 
- piano degli indicatori; 

 
3) di prendere atto di tutti gli allegati di cui all’art. 172 del TUEL e all’art. 11, comma 3, del D.lgs. 

118/2011, di seguito elencati: 
- la deliberazione, da adottarsi annualmente prima dell’approvazione del bilancio, con la 

quale i comuni verificano la quantità e qualità di aree e fabbricati da destinarsi alla 
residenza, alle attività produttive e terziarie, ai sensi delle leggi 18 aprile 1962, n. 167, 22 
ottobre 1971, n. 865, e 5 agosto 1978, n. 457, che potranno essere ceduti in proprietà od in 
diritto di superficie; con la stessa deliberazione i comuni stabiliscono il prezzo di cessione 
per ciascun tipo di area o di fabbricato; 

- le deliberazioni con le quali sono determinati, per l’esercizio successivo, le tariffe, le 
aliquote d’imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i 
tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di 
copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi così come proposti con atti 
della giunta e Consiglio comunale, citate nelle premesse del presente atto; 

- la nota integrativa redatta secondo le modalità previste dall’art. 11, comma 5, del d.lgs. 
118/2011; 

- la relazione del revisore dei conti; 
 

4) di ottemperare all’obbligo imposto dal decreto legislativo n. 33/2013, e in particolare all’art. 23, 
disponendo la pubblicazione sul sito internet nella sezione “Amministrazione trasparente”, 
sottosezione Provvedimenti, ambito Provvedimenti organi indirizzo politico; 
 

5) di dichiarare, con successiva votazione palese avente l’esito sotto riportato, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 
267/2000, vista l’urgenza di approvare il bilancio di previsione 2024/2026 entro il 31.12.2023. 

 
* * * 

 
Su istruttoria del competente servizio, introduce l’argomento il Sindaco. 
Il bilancio è stato già portato in esame nel corso del precedente consiglio; non sono arrivate 
proposte di emendamento, né da maggioranza né da minoranza. Lascia la parola all'assessore Pol. 
Assessore Pol: non essendoci modifiche rispetto al passaggio consiliare precedente, si propone di 
andare alla discussione. 
 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 63 del 14-12-2023 

Aperta la discussione intervengono: 

Bertolucci: conferma che non sono pervenute modifiche, però ricorda che sono stati comunicati 
dagli uffici i dati, che erano stati segnalati come mancanti nella seduta precedente, del DUP. Questi 
dati saranno utili pro futuro: fa notare che gran parte della popolazione è composta da over 65 anni; 
non si vede però attenzione dell'amministrazione per questa fascia della popolazione. Ringrazia la 
Responsabile dell'area finanziaria per aver fornito i dati richiesti. 

Etenli: sottolinea che è dato che turba quello dei 3 milioni per interventi per la scuola; inoltre nota 
che il milione stanziato per un intervento sulla piazza di Pederiva appare quale voler metter un 
marchio su un'opera fatta dalla precedente amministrazione. 

Sindaco: risponde che la costruzione di una nuova scuola, che era stata valutata alcuni anni 
addietro, portava ad un costo di circa 5 milioni di euro; stanti anche i possibili contributi ottenibili, 
il mutuo sarebbe stato più del doppio di quello previsto attualmente in bilancio. Sottolinea che nelle 
scuole di Pederiva, inoltre, sono stati fatti lavori strutturali, di implementazione tecnologica, che, 
oltre ad aver pesato sul bilancio del comune, hanno reso la scuola confortevole e bene attrezzata. 
Non era possibile costruire una nuova scuola per motivi di sostenibilità. 

Chiodi: ricorda che anni addietro sono stati fatti lavori impattanti per l'adeguamento sismico, della 
scuola di Pederiva: chiede quindi cosa si intende realizzare al costo di altri 3 milioni di euro. 

Sindaco: risponde che sono previsti non solo adeguamenti antisismici, ma anche un intervento 
energetico. L'adeguamento sismico prevede la costruzione di uno scheletro esterno che tiene 
insieme la struttura (come avvento per l'istituto conciario di Arzignano), in modo da non presentare 
rischi nel caso di evento sismico. 

Dopo di che, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Udita la relazione del Sindaco e dell’assessore Pol, che hanno illustrato la proposta di deliberazione, 
e la successiva discussione sopra riportate; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, previsti dal combinato disposto 
dell'art. 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000; 
 
Vista la propria competenza a deliberare ai sensi del combinato disposto degli articoli 42 e 48 del 
D.lgs. 267/2000; 
 
Con la seguente votazione espressa per alzata di mano: 
Presenti: n. 12 
Votanti: n.  12 
Favorevoli: n. 8 
Contrari: n. 4 (Bertolucci, Chiodi, Etenli, Lazzari) 
Astenuti: n.  // 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare la suesposta proposta di deliberazione. 
 
Inoltre,  

 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 63 del 14-12-2023 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.lgs. 267/2000, con separata e successiva votazione palese, che ha il seguente esito: 
Presenti: 12 
Votanti: 12 
Favorevoli: 8 
Contrari: 4 (Bertolucci, Chiodi, Etenli, Lazzari) 
Astenuti: n. // 

 
I pareri, qualora espressi sulla proposta numero 61 del 04-12-2023, ai sensi del combinato 
disposto dell’art. 49, comma 1 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000, sono stati 
sottoscritti digitalmente a norma del D.Lgs 07.03.2005 n. 82 (CAD) ed allegati alla presente 
deliberazione. 
  



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 63 del 14-12-2023 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta. 
 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale 
F.to prof. Maurizio Fipponi   F.to dr.ssa Erika Grande  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 (La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto 
ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 
 
  



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 63 del 14-12-2023 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE PER L'ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2024-2026 

 
 

P.RESP. REGOLARITA' CONTABILE 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 06-12-23 
Il Responsabile del servizio 

F.to Grande Erika 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 
  



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 63 del 14-12-2023 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE PER L'ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2024-2026 

 
 

P.Resp. FINANZIARI 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 06-12-23 
Il Responsabile del servizio 

F.to Grande Erika 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 
  



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 63 del 14-12-2023 

 
 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 N. 63 del 14-12-2023 

 
 

Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE PER L'ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2024-2026 

 
 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del comune per la 
prescritta pubblicazione dal 19-12-2023 fino al 03-01-2024 con numero di registrazione 696. 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
  



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 63 del 14-12-2023 

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 N. 63 del 14-12-2023 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE PER L'ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2024-2026 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del 
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del 
D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
 
COMUNE DI VAL LIONA li 30-12-
2023 

IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ 

 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
 
 
Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del D.Lgs 
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate. 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 __________________________________ 
  
 
 


